
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901

WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 136

NUM. SETT 43 / STM

DEL 13/02/2020 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA DEI SERVIZI DI CONSEGNA MASTELLI PER IL

SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  NEL  COMUNE  DI  ITTIRI.

CIG:Z702BCCDF7

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che la consegna dei mastelli per il servizio di Igiene urbana per l' anno 2020 alle utenze del

Comune di ITTIRI, da parte della ditta incaricata dall'Unione dei Comuni del Coros avrà termine nel mese di

Gennaio;

VERIFICATO che ancora risultano numerose utenze che devono ritirare i kit della raccolta per l'anno in

corso;

CONSIDERATO che l'amministrazione Comunale, intende a proprie  spese proseguire il  servizio per

ulteriori 40 ore da ripartirsi nel mese di Febbraio e nelle prime settimane di Marzo, tramite affidamento a

una ditta specializzata;

CONSIDERATO che  nelle  more  di  aggiudicazione  della  procedura  suddetta  si  rende  necessario

garantire la continuità del servizio, al fine di evitare che numerosi utenti risultino sprovvisti dei mastelli e in

generale del kit per la raccolta del servizio di igiene urbana per l' anno 2020;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che: “La stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano”;

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano, in conformità

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte;

VISTO che è stato chiesto un preventivo alla ditta Cooperativa Sociale -Sassari  Servizi, con sede in

Sassari in via Bellini nr. 16;



RILEVATO che la predetta  ditta ha presentato un apposito preventivo pervenuto al  Prot. 1223/20 e

indicante la cifra di €. 1.700,00 più iva al 22%, complessivamente €. 2.074,00 iva compresa;

DATO ATTO che l'importo della prestazione da affidare è al di sotto della soglia comunitaria di cui

all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016;

VISTO l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, ove si prevede al comma 2, lett. a) che per affidamenti di importo

inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di

due o più operatori economici;

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di

Bilancio  2019),  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a  5.000  euro  (IVA  esclusa)  le

amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1 del  decreto  legislativo  30 marzo 2001,  n.  165 non sono

obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VERIFICATO che la ditta in questione dispone delle professionalità necessarie per l' effettuazione del

servizio di che trattasi, avendo già operato per conto della ditta che gestisce il servizio di Igiene urbana per

conto dell' Unione dei Comuni del Coros;

RILEVATA quindi la necessità di disporre affidamento diretto alla  Cooperativa Sociale -Sassari servizi,

con sede in Sassari in via Bellini nr. 16;

ACCERTATA  la regolarità del  DURC, allegato al presente atto;

CONSIDERATO che la presente prestazione rientra nel campo di applicazione della legge 13/08/2010,

n.  136 sulla tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e,  che pertanto,  il  presente procedimento è stato  registrato

presso AVCP ed è contraddistinto dal codice CIG: Z702BCCDF7 ;

VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata approvato con Delibera di C.C. n. 10 in data

01.03.2017;

RICHIAMATI:

a) il  Decreto  Ministeriale  del  13  dicembre  2019 di  differimento  al  31  marzo  2020 del  termine  di

approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  triennio  2020/2022  e  la  conseguente

autorizzazione all’esercizio provvisorio fino a tale data;

b) l’art. 163 TUEL, punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D.

Lgs. 118/2011;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 unitamente alla nota di

aggiornamento del Documento unico di programmazione;

• la  deliberazione  G.C.  n.  88  del  03/06/2019  di  approvazione  dell'aggiornamento  del  PEG  per  il

triennio 2019/2021;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Ministeriale  del  13  dicembre  2019 di  differimento  al  31  marzo  2020 del  termine  di

approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario  per  il  triennio  2020/2022  e  la  conseguente

autorizzazione all’esercizio provvisorio fino a tale data;

- l’art. 163 D. Lgs. 267/2000 che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria ed in

particolare il comma 5 il quale prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per

ciascun programma, le spese di cui al comma 3 per importi non superiori ad un dodicesimo degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti



delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale

vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

- il punto 8 del Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011

relativi all’esercizio provvisorio;

DATO  ATTO che  le  spese  di  cui  al  presente  provvedimento  non  sono  suscettibili  di  pagamento

frazionato in dodicesimi al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio di Igiene Urbana;

R  ITENUTO di dover procedere in merito provvedendo ad impegnare la spesa suddetta sul Bilancio di

Previsione finanziario 2019/2021 – esercizio provvisorio 2020 – Cap. PEG 09031.03.0990999;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

TANTO premesso e considerato;

 

VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie

dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di

Settore;

 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la  spesa di  €.  2.074,00 iva compresa a  favore della Cooperativa  Sociale -Sassari

Servizi, con sede in Sassari in via Bellini nr. 16, per la consegna dei mastelli e buste alle utenze cittadine che

ancora  non hanno provveduto,  come specificato nel  preventivo allegato  al  presente  atto  recante  il  Prot.

1223/2020;

DI IMPUTARE la relativa spesa sul codice PEG: 09031.03.0990999  dell' esercizio provvisorio 2020 del

Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 – esercizio provvisorio 2020;

    DI DARE ATTO che la tipologia di spesa, di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 163 D. Lgs.

267/2000,   non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  al  fine  di  garantire  il  regolare

funzionamento del servizio di Igiene Urbana;

CHE il codice CIG relativo alla prestazione di che trattasi è il seguente:Z702BCCDF7 ;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile

del Settore intestato dichiara:



-  di  esprimere  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  sul  presente  provvedimento  e  di  attestarne  la

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e

successive modifiche ed integrazioni;

-  che,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  del

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013

n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre

la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art.

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile,

l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio

online  del  Comune  di  Ittiri  per  quindici  giorni  consecutivi  secondo  le  modalità  stabilite  dal  vigente

regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza

dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

-  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Sig/ra: Peppino Orani, dipendente  comunale  presso  il

Settore intestato.

COPIA conforme  all’originale  della  presente  determinazione,  per  gli  eventuali  adempimenti  di

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi

Ittiri, 13/02/2020

Il Responsabile del Settore

  MANNU ANTONIO GIOVANNI / ArubaPEC

S.p.A.

(Documento Informatico Firmato

Digitalmente)

 
 

   

        

 


